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SEZNAM ZKRATEK

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČR – Česká republika

DDT – Dichlor-difenyl-trichloretan

VÚRV – Výzkumný ústav rostlinné výroby
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou choroby obilovin. Obiloviny patří mezi základní

suroviny dnešních domácností. V různých zpracovaných podobách je využíváme při vaření

nebo pečení. Lze je tedy zařadit mezi hlavní potraviny pro lidstvo. Z tohoto hlediska je velmi

důležité dbát na jejich prevenci před škůdci a nemocemi. Choroby, které je postihnou mohou

značně ovlivnit jejich výnos. Důvodem pro výběr tohoto tématu byla hlavně moje vztahová

vazba k přírodě. Narodila jsem se do rodiny, která vlastní soukromé zemědělství. Jako malé

dítě jsem na farmě s otcem a bratrem strávila spoustu času, hlavně na poli a v traktoru, když

se oralo nebo selo. Pomáhali jsme i s krmením a s péčí o zvířata, které jsme tehdy vlastnili.

Byla to pro nás velká zábava a zodpovědnost v jednom.

Sběr vzorků pro tuto práci proběhl v létě roku 2022. Všechny vzorky jsou z okolí

Plzeňska.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši a zmapovat napadené obiloviny

na Plzeňsku. Zjišťovala jsem, jaké nemoci se zde vyskytují a ohrožují výnos. Ve své práci

jsem se věnovala informacím o chorobách. K informacím jsem zahrnula i možnosti prevence

a řešení pomocí chemických přípravků. Dále jsem zahrnula i vybrané škůdce, které se na

přenosu chorob anebo na snížení výnosu mohou podílet. Dostatečně velká úroda je velmi

důležitá i z důvodu vysokých nároků na produkci, protože patří mezi základní surovinu

používanou v domácnostech. Proto jsem do své práce zařadila i vybrané ochranné

prostředky, které napomáhají zemědělcům ochránit rostliny před škodlivými organismy.

Nedílnou součástí pěstování jsou i metody hnojení podporující produkci. Možností na

zkvalitnění půdy je velké množství, protože každá plodina vyžaduje trochu jiné podmínky.

Tyto metody dokážou výrazně podpořit výnos, a proto jsem je zahrnula ve své práci.
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3 CHARAKTERISTIKA OBILOVIN

Obiloviny patří do čeledi lipnicovité (Poaceae). Tyto rostliny se pěstují a šlechtí hlavně kvůli

obilkám a zrnům, které se dále zpracovávají. Do obilovin lze zařadit ječmen, pšenici, žito,

oves a další. Patří mezi základní složky lidského jídelníčku, kde tvoří zhruba třicet procent

energetické hodnoty. Pro Českou republiku mají největší význam obiloviny chlebové, mezi

které patří zejména žito a pšenice. Obiloviny jsou pro nás důležitým zdrojem sacharidů

(zejména polysacharidů), vlákniny i bílkovin (Gabrovská et al. 2015).

Sacharidy jsou největší složkou zastoupenou v obilovinách. Najdeme je skoro ve

všech částech zrna. Sacharidy se dají rozdělit podle počtu jednotek nebo podle struktury

a funkce. V obilovinách je nejvíce zastoupený polysacharid škrob. Pro člověka

a řadu živočichů představuje základní zdroj energie. Najdeme ho ve formě škrobových zrn,

která jsou ve vodě nerozpustná a ve vodě dokážou bobtnat a při teplotě okolo 55–70 °C

mazovatět. Tyto uvedené vlastnosti jsou důležité pro tvorbu a zrání těsta při pečení

(Gabrovská et al. 2015).

Mezi další významné složky patří vláknina, kterou definuje Americká asociace

cereálních chemiků AACC: Vlákninou z potravy jsou jedlé části rostlin nebo analogické

sacharidy, které jsou odolné vůči trávení a vstřebávání v lidském tenkém střevě při úplném

nebo částečné fermentaci v tlustém střevě. Vláknina obsahuje polysacharidy,

oligosacharidy, lignin a přidružené rostlinné látky. Vláknina podporuje blahodárné

fyziologické účinky včetně laxativních, a/nebo snižování cholesterolu v krvi, a/nebo

zmírňování glukózy v krvi (AACC Report 2001).

Obiloviny obsahují i rostlinné proteiny, které se vyskytují v semenech rostlin. Proteiny

v semenech patří mezi globulární, které nejsou dobře rozpustné ve vodě, solích, kyselinách

nebo zásadách. Proteiny lze rozdělit na albuminy, globuliny, prolaminy a gluteliny. Složení

aminokyselin je odlišné od proteinů živočišného původu. Semena obsahují velké množství

kyseliny asparagové a glutamové a jejich amidů. Jejich biologická hodnota je tedy nižší než

u proteinů živočišných a bývá u nich limitace některé esenciální aminokyseliny. Většinou

bývá limitován lysin. U nás mají nejvýznamnější zdroj esenciálních aminokyselin pšenice

a žito, ale jejich obsah záleží na stupni vymletí mouky a dalších činitelích. Mnohem větší

obsah mají tmavé celozrnné mouky než mouky bílé (Gabrovská et al. 2015).

S příjmem obilovin souvisí autoimunitní onemocnění s názvem celiakie. Toto

onemocnění je způsobeno konzumací lepku (glutenu) u geneticky predisponovaných osob.
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Podstatou onemocnění je obranná odpověď imunitní systému tenkého střeva na požitý lepek.

Gluten se nachází ve v zrnech všech druhů pšenice, ječmene, žita a v jejich křížencích.

Kromě genetické predispozice se na vzniku onemocnění podílí enviromentální faktory, mezi

které se řadí například množství lepku ve stravě batolat a prodělané infekce v časném dětství.

Často na vzplanutí celiakie působí spouštěcí mechanismy, což je gravidita, porod, laktace

a stres. Celiakie má různé formy, do kterých se řadí klasická, neklasická, asymptomatická,

potencionální a latentní. Častými projevy celiakie jsou průjmy, bolesti břicha, nechutenství

a hubnutí. U různých forem se tyto příznaky mohou lišit. Nejúčinnější a neprověřenější

léčbou je bezlepková dieta, která je celoživotní (Lukáš et al. 2022).

3.1 SKLIZEŇ OBILOVIN ZA POSLEDNÍCH 5 LET

Z dat volně dostupných od eAGRI [1] (Obr. 1) vyplývá, že se produkce jednotlivých obilovin

v průběhu let výrazně nemění. Jedná se o portál, který sjednocuje informace z Ministerstva

zemědělství a jeho podřízených organizací. Z dat vyplývá, že se produkce jednotlivých

obilovin v průběhu let výrazně nemění. Z grafu si lze všimnout, že nejvíce pěstovanou

obilovinou v Plzeňském kraji je pšenice ozimá, která dosahuje o hodně vyšší hodnoty než

ostatní. Pšenice je nejvíce pěstována hlavně pro její důležitost ve stravě. Patří mezi

nejvýznamnější surovinu k výrobě základních surovin a používá se jako složka do krmných

dávek hospodářských zvířat (Gabrovská et al. 2015). Její nejvyšší sklizeň byla v roce 2020,

kdy se sklidilo 371 000 tun po zaokrouhlení. Nejmenší sklizeň byla v roce 2018, kdy se

hodnota vyšplhala na pouhých 304 000 tun po zaokrouhlení. Druhou nejvíce pěstovanou

obilovinou je ječmen ozimý. Jeho nejvyšší sklizeň činila v roce 2020 po zaokrouhlení

103 000 tun, což je o dost méně než u pšenice. Nejméně se u nás pěstuje pšenice jarní a žito.

Mezi další obiloviny, které jsou zmíněné v grafu patří ječmen jarní, oves a triticale.

Obr. 1 Celková sklizeň (t) - Data získána z eAGRI [1].
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3.2 PŠENICE

Do rodu pšenice patří několik druhů. Pšenice se dá rozdělit na 3 skupiny podle

chromozomového čísla, a to na diploidní, tetraploidní a hexaploidní, která je pěstitelsky

nejvýznamnější. Do hexaploidní skupiny spadá pšenice obecná neboli setá, která je nejčastěji

pěstovaným druhem u nás. Můžeme ji rozdělit na další varianty podle barvy obilek a klasu

nebo osinatosti klasu. Klas je složen z vícekvětých klásků, které jsou na článcích klasového

vřetene. V České republice převažuje varianta lutescens, která má bílou barvu a osinkatý

nebo bezosinný klas (Zimolka 2005).

Během ontogeneze prochází růstovými (kvantitativními) změnami, do kterých


[…]


vrstev pšenice. K šíření do vyšších pater dochází většinou v průběhu května a června [14].

Data uvedená od ČHMÚ obsažená v článku jsou vztahována na celou Českou republiku.

Proto si myslím, že nebude ve všech krajích úhrn totožný a tento údaj musí být také

zohledněn. Jaro podle dat bylo sice sušší, ale vzorek, který jsem nalezla já, byl nalezen

v červnu. Červen, jak již bylo zmíněno, byl měsícem hojně obdařeným srážkami [15]. Na tuto

skutečnost má vliv i čas, ve který jsem vzorek našla, a proto můj vzorek nepatřil mezi

primárně napadené rostliny.

V článku Bouma [16] se uvádí: „V loňském roce u nás oproti roku 2020 poklesla

celková spotřeba přípravků a pomocných prostředků na ochranu rostlin na zemědělské půdě

o přibližně 300 tisíc kilogramů, tedy asi o 2,7 %, uvedl ministr zemědělství Zdeněk Nekula.“

Nejvyšší snížení bylo zaznamenáno u rodenticidů. Toto snížení bylo o 88 %. Výrazný pokles

byl zaznamenán i u používání insekticidů. Tento pokles byl přibližně o 34 %. Důvodem bylo

zakázání aplikace látek chlorpyrifos a thiakloprid, což byly nejpoužívanější látky proti

hmyzím škůdcům. Nejvíce se využívaly na hmyzí škůdce řepky a virové přenašeče chorob

obilnin. Částečně byly tyto zakázané látky nahrazovány jinými. Nejčastěji se jako náhrada

využívaly účinné látky. Mezi ně patřil například indoxakarb a sulfaxoflor. Insekticidy mají
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jednu velkou nevýhodu. Tou je ohrožená rezistence, která je mnohem vyšší než u fungicidů

nebo herbicidů. Pro většinu škůdců momentálně neexistují žádné jiné adekvátní možnosti

ochrany [16]. Tuto skutečnost vidím po prostudování literatury jako velký problém. Sice se

mi nepodařilo najít žádný vzorek, kde by se na přenosu chorob podílel hmyz, ale přesto by

se měl klást důraz na tuto skutečnost, protože virové onemocnění přenášené hmyzem se

dokáže výrazně projevit na výsledném výnosu (viz. kap. 3.2.6. a 3.4.3.). U fungicidů byl

zaznamenán mírný pokles spotřeby, a naopak u herbicidů došlo k mírnému nárůstu [16].
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7 ZÁVĚR

Výzkum mé bakalářské práce se uskutečnil v květnu a červnu roku 2022. Sběr vzorků byl

uskutečněn v Plzeňském kraji. Oblasti pro hledání vzorků byly zvoleny do 35 km od města

Plzeň. Vzorky se podařilo nalézt v okrese Plzeň-jih a Plzeň-sever. Při zkoumání oblastí se

mi podařilo nalézt 4 druhy chorob objevující se na obilovinách. Tři z nalezených chorob se

vyskytovaly na pšenici a jedna z nich se vyskytla na triticale. Nalezené choroby jsem

zkoumala hned v den nalezení. K podrobnému zkoumání došlo nejdéle do jednoho dne

v prostorách CBG FPE ZČU pomocí mikroskopu a binokulární lupy. Všechny choroby

vykazovaly typické příznaky, které uváděla použitá literatura. Všechny mé výsledky jsem

zdokumentovala. Kromě popisu nalezených chorob jsem se věnovala popisu vybraných

nenalezených chorob, vybraným škůdcům a ochranným prostředkům.

Do budoucna by bylo vhodné se této problematice více věnovat a nasbírat mnohem

více dat. Každý rok se může počasí méně nebo více lišit. Tento faktor by jako jeden z mnoha

mohl vést k propuknutí jiných druhů chorob, kterým se daří například při vyšší vlhkosti. Na

výskyt chorob má samozřejmě vliv mnohem více faktorů, jako je například zpracování půdy

a použití ochranných prostředků.

Myslím si, že by moje práce mohla sloužit jako příručka častých chorob obilovin

a mohla by zemědělcům poradit s řešením a prevencí. Zároveň by mohla sloužit k určení

choroby porostu.
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8 RESUMÉ

This Bachelor thesis is focused on cereal diseases, relevant pests, and protective chemical

measures. In addition, various prevention options and chemical treatments are listed

and described. The research and the sample collection took place in May and June of 2022

in Pilsen region. Locations within 35 km of the city od Pilsen were investigated. Samples

were found in Blovice, Dolní Lukavice, Libákovice and Kralovice. All the plant samples

were examined in the laboratory of the University od West Bohemia in Pilsen. A microscope

and binokulár magnifying glass were used during the research. There were 3 diseases

observed on wheat and one on triticale as a result. The diseases found are called fungi

Fusarium, Blumeria graminis, Puccinia triticina and Septoria tritici.
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Příloha 1 – Houby rodu Fusarium

Obr. 1 Zhnědnutí stébla kolem kolének

Obr. 2 Hnědnutí stébla

Příloha 2 – Padlí travní (Blumeria graminis)

Obr. 1 Bělavé povrchové mycelium

Obr. 2 Kupky padlí na listu

Obr. 3 Kupky padlí s černými plodničkami (kleistothecia)

Obr. 4 Klas napadený myceliem padlí

Obr. 5 Konidie

Příloha 3 – Rez pšeničná (Puccinia triticina)

Obr. 1 Napadený list

Obr. 2 Kupky letních spor (uredospor)

Obr. 3 Letní spory (uredospory)

Příloha 4 – Braničnatka pšeničná (Septoria tritici)

Obr. 1 Listy napadené chorobou

Obr. 2 Černé oválné pyknidy

Obr. 3 Detailní pohled na pyknidy
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Příloha 1 – Houby rodu Fusarium

Obr. 1 Zhnědnutí stébla kolem kolének.

Obr. 2 Hnědnutí stébla.
