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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání? ................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení? ........................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah? ................................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ............................................................. nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ........................................................ ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak často se používají různé pesticidy, insekticidy apod?
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Předložená bakalářská práce Kristýny Kutkové se zabývá chorobami obilovin. Sběr vzorků probíhal

v létě 2022 v okolí Plzeňska. V daném roce byly bohužel získány jen 4 druhy chorob na obilovinách

v dané oblasti, což ale může odrážet to, že je o pole dobře pečováno nebo nebyly vhodné podmínky

pro výskyt chorob. Práce obsahuje 40 stran textu, literaturu a 8 stran příloh, práce je logicky členěna.

V seznamu literatury jsou občasné chyby – např. Hůla a Procházková 2008 je citována jako Hůla et

al. 2008, u citace Neumannová a Patočka chybí v seznamu literatury rok, citace Anonymous 2022

není v textu citována jako Anonymous 2002, ale je citována jako Sumi Agro 2022. V diskuzi jsou

špatně citovány internetové zdroje – např. v textu je citován Gall 2022 a Klír 2022, ale jsou to online

citace č. 13 a 14.

V textu se vyskytují občasné překlepy i v odborných názvech (Piccinia místo Puccinia, Drechslera

místo Drechlera atd.). Také se občas objevuje neformální forma textu.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

V Plzni 4. 9. 2023